? « Anliqua consuetudo fuit, quod si aliquis se clamavit de homine
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Du reste, ce n’était pas le maïtre seul qui résistait en 
pareil cas, c’étaient ses hommes eux-mêmes dont l'in- 
térêt (nous l'avons dit dès le début!) était engagé au pre- 
mier chef. Un exemple curieux nous en est fourni par 
le cartulaire de Saint-Vanne de Verdun. 

Au temps de l’évêque Richer (1088-1107), Elbert, vi- 
comte de la cour Marculfe, prétend soumettre à sa jus- 
tice les hommes de l’abbaye qui habitent ce village. Ils 
savent ce qu'il leur en coûterait; ils se butent et prou- 
vent victorieusement, par le serment de sept hommes, 

Sancti Albini ad viarium de Mosteriolo, viarius non distrinxit eum 
donec aut monachus aut qui Maironum servabat rectum clamanti ve- 
tuisset.…. 

Nunc autem nova consuetudine et lorla, pro qualicumque causa, 
vel etiam sine causa, mandet viarius de Mosterolo hominem Sancti 
Albini ; nisi statim ad eum abierit, disgagiat latro miserum, opprimit, 
dampnat et tollit sua... Hanc novam, ut dictum est, consuetudinem 
et tortam calumpniatus est abbas Otbrannus Raginaldo thesaurario, 
et inde prendidit bellum adversus eum.…... » Cartul. de Saint-Aubin 
d'Angers, chap. 19, ch. 1 (1068-1078), dans Chroniques des Églises 
d'Anjou, p. 65-66. 

Voyez, dans la suite du même document, les criants abus que com- 
mettaient les viguiers du seigneur de Montreuil, après s'être ainsi 
emparé de la justice sur les hommes du prieuré de Méron : 

« Audiendum est qualiter confundant et opprimant viarii de Moste- 
rolo pauperes homines Sancti Albini de Mairono. Venit latro viarius 
ad aliquem de villanis et mittit ei supra quod olim vel sanguinem ali- 
cujus fudit, vel furtum fecit, vel canis ejus leporem cepit, et celavit 
Villanus audiens revera quod non fecit negat: vicarius contra quod 
mendaciter finxit affirmat. Villanus, impatiens mandatii supra se 
missi et fidens in recto suo, destinat se probare per sacramentum 
quia quod vicarius ei supramittit non fecit. Latro audiens sacramen- 
tum, quasi tandem invento quod querebat, calumpniatur ei illud per 
bellum, cum ille quod villano supramittit nec viderit, nec verum esse 
sciat, nec testem qui vel sciat vel viderit habeat. Miser homo, audito 
bello, sicui nescius pugne, pavescit et quasi fecerit quod non fecit 
dat guagium latroni; qui sumpto guagio exinde tanquam si teneat 
villanum in carcere vel in vineulis, ut revera facit ita, dampnat eum 
de substantia sua, affligit et opprimit » (Ibid., p. 70-71).